滁州市应急管理局
共青 团滁州市委 州

滁青联@2020] 8号

关于开展2020年度滁州市
青年安全生产示范岗创建活动的通知

各县市区团委、应急管理局，各有关企业团委:

安全生产关乎经济社会发展大局，更关乎人民生命财产安全

与社会大众权利福社。为激励引导广大青年职工强化安全生产意

识，提高安全生产技能，参与安全生产管理，为建设现代化新滁

州奠定稳固可靠的安全生产基础，创造安全稳定的生产环境，共

青团滁州市委、滁州市应急管理局决定联合开展2020年度滁州市

青年安全生产示范岗创建活动。现将活动有关事项通知如下。

一、创建主题

安全生产 青年当先

-1-

二、创建对象

企业一线生产车问、班组等基层安全生产单位

三、创建标准

肤团的基层组织健全，团的工作活跃，党政负责人高度重视

和支持团的工作。

2·35周岁(含)以下青年占职工人数的60%以上，创建单位负责人

中至少有一位年龄不超过35周岁(1982年1月1日以后出生)。

3·生产现场管理规范，无违章指挥、违章作业和违反劳动纪

律的行为发生;岗位各项经济技术指标在同类岗位中领先;在出

色完成生产任务的前提下，2年内生产安全事故为零。

4·职工能严格遵守备项安全生产法律法规、规章制度、岗位

操作规程和作业标准，具有较强的安全生产意识、较高的安全生

产技能和较好的应对突发安全事故的能力。

5·积极开展富有成效的安全生产示范岗创建活动，有明确的

创建规划、细化的创建标准、有力的创建措施和有形的创建载体，

创造了便于借鉴和推广的典型经验。

四、创建内容

坚持 "安全第一、预防为主"的方针，坚持 "重在建设"的

原则，着眼于提高青年职工的安全素质，把创建活动融入企业生

产经营活动之中，并重点做好以下几项工作:

R突出创建主题，创造良好安全生产环境。创建集体要围绕

- 2 -

"安全生产 青年当先"创建主题，创新活动形式和活动内容，大力

宣传安全生产法律法规，晋及安全知识，弘扬安全文化;大力开

展主题教育实践活动，引导青年职工认识新常态、适应新常态，

自觉把个人理想融入民族共同理想，与时代发展同心同向同行。

开展经常性的安全生产知识普及活动，加强警示教育，强化安全

意识和法治意识，加强安全生产公益宣传和舆论监督。

2·注重岗位实践提升安全生产技能水平。创建集体要积极开

展"安全生产 青年当先"主题团日活动、安全竟赛、岗位练兵、技

能比武等活动，着力提升青年职工安全生产技能水平，引导他们

立足岗位，学技成才。结合企业实际和岗位特点，鼓励和引导青

年职工发挥首创精神，广泛开展合理化建议征集，协助企业创新

和改进不符合标准的安全管理制度、工艺技术、设备设施和作业

环境，促进企业提高木质安全水平。

3·规范管理机制，促进安全生产常抓不懈、务实从严。创建

集体要制定岗位创建方案、创建目标、创建措施和创建考核评价

标准，明确青年职工的安全生产责任。安全生产活动要有计划、

有内容、有保障，落实到位，责任到人。创建活动要记载详实，工

作=帐清晰规范，确保活动有实效。创建集体要将安全生产监督

管理纳入考核内容，同时要加强高危行业高级经营管理人员培训，

提升安全管理素质，把安全生产纳入农民工技能培训内容。严格

落实企业安全教育培训制度，切实做到先培训、后上岗。完善安

- 3 -

全生产培训考核体系建设，积极推进理论与实践相结合、以实际

操作技能为重点的培训。

五、有关要求

厂凝聚共识。切实加强领导，积极争取党政支持，在政策、

人力、经费和环境等方面创造良好条件，确保创建质量。

2·严格把关。创建过程中，各级团组织、安全监管部门要结

合企业实际，在符合创建条件的岗位开展创建活动，并严格按照

自下而上、逐级创建的方式，对照标准，制定方案，严格把关，

避免越级创建，确保青年安全生产示范岗的先进性。

3·加强指导@各级团组织、安全监管部门要对新确定的创建

岗位进行跟踪指导，完善创建制度，落实创建措施，规范创建管

理，保证创建活动成效。

各地于2020年8月15日之前报送拟创建的全市青年安全生

产示范岗名单。I0月15日前报送2020年度全市青年安全生产示

范岗申请表料(见附件，电子版1份，纸质版一式2份)。各县

市区上报名额中非公企业原则上不少于30%。

联 系人:李诗莹

联系电话:0550一3010665

邮    箱:79747410Qqq·COm

- 4 -

附件:1·2020年度全市创建青年安全生产示范岗活动推荐

名额分配表

2·2020年度全市青年安全生产示范岗申请表

十

附件1

2020度全市创建青年安全生产示范岗活动
推荐名额分配表

- 6 -

地区名额

天长市3名

明光市3名

来安县3名

全椒县3名

定远县3名

凤阳县3名

琅哪区2名

南樵区3名

市直5名

合计28^

附件2

2020年度全市青年安全生产示范岗申请表

- 了一

申报单位

名称

职工人数
35岁以下

青年数
联系电话

通讯地址*p

主

要

事

迹

一

可

附

页
一

- 8 -

企

业

意

见

(盖章)

年月日

县级团委

和应急管

理部门意

见

(团委盖章)

年月日

(应急管理部门盖章)

年月日

团市委和

市应急管
理部门意

见

(团市委盖章)

年月日

(市应急管理局)

年月日